
 —1— 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：中国医学科学院基础医学研究所基础医学研究 

实验室项目       

建设单位（盖章）：中国医学科学院基础医学研究所    

编制日期：           2024 年 9 月                 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 

 



 —2— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 中国医学科学院基础医学研究所基础医学研究实验室项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 杨宇彤 联系方式 15650750475 
[...]
《生活废水中阴离子表面活性剂中去除研究》(侯晓敏)，生活废水中阴离子表面活性剂的质量

浓度一般为 1～10mg/L，本项目洗衣废水中阴离子表面活性剂（LAS）浓度取最大值 10mg/L。

项目实验使用小鼠做活体实验，排放废水中含有粪大肠菌群，参考《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）中粪大肠菌群：1.0×10
6
-3.0×10

8
MPN/L，本项目按最高限值取：3.0×

10
8
MPN/L。 

本项目纯水制备自来水由市政供水提供（与员工生活用水水质一样），反渗透工艺仅为去

除原水中的盐分，根据《生活饮用水卫生标准》(GB 5749-2022) ，自来水中可溶性固体总量

含量≤1000mg/L，本评价取保守值 1000mg/L，制备后纯水中基本不含可溶性固体总量，因此

自来水中可溶性固体总量全部进入浓水中，纯水制备效率 70%，则浓水中可溶性固体总量浓

度约为 3333mg/L。 

总余氯、粪大肠菌群（MPN/L）出水浓度参考建设单位原有《中国医学科学院基础医学研

究所实验动物中心改扩建工程竣工环境保护验收监测报告表》验收监测数据及污水站设计资

料，根据检测报告可知本项目依托协和医院污水站出水中总余氯浓度最大值分别为 6.29mg/L、

粪大肠菌群（MPN/L）最大值 9.2×10
6
MPN/L。本项目 实验废水产生水质情况见下表。 

表 4-4 实验室废水产生情况表 

序号 污染物名称 
产生浓度 

（mg/L） 

1 pH（无量纲） 6.5~9 

2 CODCr 200 



 —70— 

3 BOD5 180 

4 SS 100 

5 氨氮 25 

6 粪大肠菌群（MPN/L） 3×108 

7 LAS 10 

8 TDS 3333 

 

②生活污水水质 

根据工程分析可知本项目生活污水排放量为 3718.75m
3
/a，本项目生活污水参考《水工业

工程设计手册－建筑和小区给排水》中“ 1 2.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各类公共

建筑污水水质平均浓度分别为：pH6.5 ~7.5、COD350~450mg/L、BOD5180~250mg/L、

SS200~300mg/L、氨氮 35~40mg/L。则本项目生活污水各污染物产生浓度见下表。 

表 4-5 生活污水产生情况一览表 

废水类型 项目 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活 

污水 

浓度范围
(mg/L) 

6.5-7.5 350~450 180~250 200~300 35~40 

本项目取值
(mg/L) 

6.5-7.5 450 250 300 40 

 

③食堂废水 

根据工程分析可知本项目食堂废水排放量为1400m3/a，食堂废水水质参考《饮食业环境保

护技术规范》（HJ554-2010）中的数据，并根据本项目运营情况，各项污染物指标浓度取值为：

CODCr： 800mg/L、BOD5：400mg/L、SS：300mg/L、动植物油100mg/L，氨氮：20mg/L。参考《餐

饮废水平流式隔油池的改扩建》（《工业用水与废水》孟繁艺等 2017 年第 4 期），隔油池

去除效率分别为CODCr38%、BOD518.8%、SS50.8%、氨氮14.2%（氨氮去除效率参考该文件中

总氮的去除效率）、动植物油90%。化粪池预处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》

中数据，化粪池对CODCr的处理效率约为15%，BOD5的处理效率约为9%，SS的处理效率约为

30%，氨氮的处理效率约为3%。 

表 4-6 食堂废水水质 

序号 污染物名称 
进水水质 

（mg/L） 

隔油池处理效

率 

出水水质 

（mg/L） 

1 CODCr 800 38% 496 

2 BOD5 400 18.8% 324.8 

3 SS 300 50.8% 147.6 

4 氨氮 20 14.2% 17.16 

5 动植物油 100 90% 10 

（3）水污染物产生及排放情况分析 

根据前述分析，本项目实验室废水、普通清洁废水、纯水制备废水、洗衣房废水、循

环冷却废水、食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同经化粪池处理后排入协和医院污水



 —71— 

站处理，最后经市政污水管网最终进入高碑店污水处理厂。化粪池预处理效率参照《化粪

池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池对 CODCr 的处理效率约为 15%，BOD5 的处理

效率约为 9%，SS 的处理效率约为 30%，氨氮的处理效率约为 3%。协和医院污水站出水参

考最近一次协和医院污水站出水检测报告（北京中环物研环境质量监测中心于 2024 年 4

月 1 日检测，编号：（SH）检 240321007）。本项目水污染物产生及排放情况如下表所示：  

表 4-7 综合废水污染物去除及产排情况一览表 

项目 

pH 

无量

纲 

CODC

r 
BOD5 SS 氨氮 TDS 

总

余

氯 

动植

物油 
LAS 

粪大肠菌

群

（MPN/L

） 

生活污

水水

量：
3718.75

t/a 

排放浓

度

（mg/L

） 

/ 450 250 300 40 / / / / / 

产生量

（t/a） 

6.5-7

.5 
1.6734 0.9297 

1.115

6 
0.1488 / / / / / 

食堂废水

水量：
1400 t/a 

排放浓

度

（mg/L

） 

/ 496 324.8 147.6 17.16 / / 10 / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.6944 

0.4547

2 

0.206

64 

0.0240

24 
/ / 

0.01

4 
/ / 

实验室废

水水量：
5439.654 

t/a 

排放浓

度

（mg/L

） 

6.5-9 200 180 100 25 3333 / / 10 3×108 

产生量

（t/a） 
/ 1.0879 0.9791 0.544 0.136 

18.13

04 
/ / 

0.05

44 

1631896.

2 

综合废水

水量：
10558.404 

t/a 

产生浓

度

（mg/L

） 

6.5-9 327.29 223.85 
176.7

5 
29.25 

1717.

15 
/ 1.33 5.15 

15455898

4.5 

化粪池

处理效

率 

/ 15% 9% 30% 3% / / / / / 

经化粪

池预处

理后浓

度

（mg/L

） 

/ 
278.19

65 

203.70

35 

123.7

25 

28.372

5 

1717.

15 
/ 1.33 5.15 

15455898

4.5 

污水站

处理效

率 

/ 92% 97% 92% 97% 56%  95% 99% 99.99% 

排放浓

度

（mg/L

） 

7.2 21 5.6 10 0.77 755 4.21 0.06 0.05 20 

排放量

（t/a） 
/ 0.222 0.059 0.106 0.008 7.972 

0.04

4 

0.00

06 

0.00

05 
0.211 

本项目主要水污染物排放达标情况详见下表。 



 —72— 

  表 4-8 主要水污染物排放浓度及达标情况      单位：mg/L 

序号 污染物名称 排放浓度 标准值 达标情况 

1 pH 6.5-9 6.5-9 达标 

2 COD 21 500 达标 

3 BOD5 5.6 300 达标 

4 SS 10 400 达标 

5 氨氮 0.77 45 达标 

6 TDS 755 1600 达标 

7 LAS 0.05 15 达标 

8 总余氯 4.21 8 达标 

9 动植物油 0.06 50 达标 

10 粪大肠菌群（MPN/L） 20MPN/L 10000MPN/L 达标 

根据上表数据分析，本项目废水中主要水污染物 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、TDS、

LAS、总余氯、粪大肠菌群排放浓度符合北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值要求。 

（4）污水治理设施的环境可行性分析  

本项目实验室废水、普通清洁废水、纯水制备废水、洗衣房废水、循环冷却废水、食堂废

水经隔油池处理后与生活污水一同经化粪池处理后排入协和医院污水站处理，最后经市政污水

管网最终进入高碑店污水处理厂。其中实验室废水包括（清洗设备器皿废水、超纯水制备废水、

培养箱和恒温水浴箱废水、高压灭菌废水、动物房笼具清洗废水）。 

协和医院污水处理站为一体化污水处理站，设计处理能力为 1500m
3
/d，根据建设单位提

供资料，协和医院污水站目前接收的污水量约 1300m
3
/d，剩余 200m

3
/d 的余量，根据工程分析

可知，本项目废水共计污水量为 10558.404m
3
/a（42.2 

3m
3
/d），因此协和医院污水处理站处理规模可满足本项目排放废水量需求。本项目依托

协和医院污水站的处理工艺流程如下： 

 

图 4-1 协和医院污水站工艺图 



 —73— 

协和医院污水站处理流程说明：项目采用生物接触氧化处理工艺对废水进行预处理。生物

接触氧化处理工艺流程包括进水，粗格栅，提升泵，细格栅，生物接触氧化池，斜板池，消毒

沉淀池和出水。生物接触氧化是在生物滤池装置中设置滤料，通过人为的供氧在填料上生长大

量的微生物，使有机物得到很好的讲解，同时性能优越的填料还可以使系统具有良好的脱氧除

磷功能。生物对污水中有机质的讲解一般分为以下两个阶段。 

第一阶段，是活性细菌的对数增长期，在这一阶段细菌的数量多，繁殖快，表面积大，代

谢能力强，能够参与物质分解的吸附、降解过程，是有机质代谢的主体。有机质的降解主要发

生在第一阶段。第二阶段，是活性细菌的衰落期，这时却正是原生动物和后生动物的繁荣期，

它可大量吞食有利细菌和微小污泥质点，是降低污水浑浊度进一步改善出水水质的重要时期。

这一阶段在整个水处理过程中起补充净化作用，因此，有机质的降解主要发生在第一阶段，是

水处理的主要环节，第二阶段虽然只起到补充净化作用，但它直接影响着出水效果，也是必不

可少的。 

在生物接触氧化池中，选用 SNP 无剩余污泥悬浮型生物填料。填料内部形成了从好氧至

厌氧连续变化的微环境，为各种不同特性的微生物提供了良好的生存条件，从而在单元填料中

形成了从营养物→细菌→原生动物→后生动物的食物链。大量的后生动物和原生动物对老化的

细菌的吞噬，使细菌始终具有极强的活性。因此，采用此填料的生物装置处理效率高、产泥量

少、填料本身内部厌氧、缺氧区的形成，使部分有机物可通过兼氧和厌氧反应去除。因而系统

需氧量减少，此外，剩余污泥产量降低，也减少了污泥自身氧化所需的氧量。沉淀池出水经消

毒池，池内定比投加次氯酸钠消毒液，去除生物处理及解除沉淀未能降解的微絮凝体，同时杀

灭大肠杆菌等细菌，达到消毒出水外排的目的。 

综上，本项目实验室废水、洗衣房废水、循环冷却水废水、普通清洁废水依托协和医院污

水处理站处理后排入化粪池，最后经市政管网进入高碑店污水处理厂。协和医院污水处理站的

处理规模及处理方式均可以满足本项目废水的要求，本项目实验室废水、洗衣房废水、循环冷

却水废水、普通清洁废水排入协和医院污水处理站是可行的。 

（5）依托污水治理设施的环境可行性分析 

根据北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂水质公示信息查询，高碑店再生水

厂一期工程于 1993 年 10 月 24 日竣工投产，二期工程于 1999 年底竣工投产。占地 68 公顷，

接收污水系统流域面积 96km
2，汇集北京市南部地区的大部分生活污水、东郊工业区、使馆区

和化工路的全部污水。该污水处理厂设计处理能力为 100 万 m³/d，实际日处理污水量约 80 万

m³/d，其进水要求即为市政污水管网进水要求，设计出水水质达到《城镇污水处理厂水污染物

排放标准》（DB11/890-2012）中“表 1 新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限

值 B 标准”相关要求。 

 



 —74— 

表 4-9 高碑店污水处理厂水污染物排放信息表 

污染

物种

类 

pH 

无量

纲 

CODCr BOD5 SS 氨氮 TDS 
总余

氯 

动植

物油 
LAS 

粪大肠菌群

（MPN/L） 

进水

水质 
6.5-9 500 300 400 45 1600 8 50 15 10000 

出水

水质 
6-9 30 6 5 1.5 / / 0.5 0.3 1000 

 

本项目位于北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂纳水范围内，本项目平均单

日污水排放量为 42.23m³，未超过处理能力富余量，不会对其造成较大冲击，且所排废水水质

简单满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系

统的相应限值”要求，因此排入北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂是可行的。 

（6）建设项目废水排放口信息及监测计划 

①排放口信息 

项目总排口位于化粪池出口，位于项目所在建筑的北侧。 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序号 
废水类别 排放口编

号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万吨/a） 

排放去

向 

排放规

律 
执行标准（mg/L） 

经度 纬度 

1 

 

员工普通

生活污水、

食堂废水、

实验室废

水、洗衣房

废水、循环

冷却水废

水、普通清

洁废水 

DW001 116.423569° 39.9171° 10558.404 

北京城

市排水

集团有

限责任

公司高

碑店污

水处理

厂 

间歇排

放 

pH 6.5-9 

CODcr 500 

BOD5 300  

SS 400  